
09/04/2024, 08:37 PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2024 - PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-8-de-abril-de-2024-552839430 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 09/04/2024 | Edição: 68 | Seção: 2 | Página: 1

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2024

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 407 - NOMEAR

WALLACE MANARO SILVA, para exercer o cargo de Assessor Especial do Ministro de Estado

Chefe do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República, código CCE 2.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 408 - NOMEAR

NATHALIE FRAGOSO E SILVA FERRO, para exercer o cargo de Diretora de Programa da

Secretaria de Direitos Digitais do Ministério da Justiça e Segurança Pública, código CCE 3.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 409 - EXONERAR

FLAVIA LUCENA FREDOU do cargo de Secretária Nacional de Registro, Monitoramento e

Pesquisa da Pesca e Aquicultura do Ministério da Pesca e Aquicultura, código CCE 1.17.

Nº 410 - NOMEAR

LUIS GUSTAVO CARDOSO, para exercer o cargo de Secretário Nacional de Registro,

Monitoramento e Pesquisa da Pesca e Aquicultura do Ministério da Pesca e Aquicultura, código CCE 1.17.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO e Agricultura Familiar

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 411 - NOMEAR

RAUL ERNESTO PEREIRA, para exercer o cargo de Assessor Especial da Assessoria Especial do

Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, código CCE 2.15, ficando exonerado do cargo

que atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO ESPORTE

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 412 - NOMEAR



09/04/2024, 08:37 PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2024 - PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-8-de-abril-de-2024-552839430 2/2

JOSEANE SALMITO DE ARAÚJO SITÔNIO, para exercer o cargo de Diretora de Certificação da Lei

Pelé da Secretaria-Executiva do Ministério do Esporte, código CCE 1.15, ficando dispensada da função que

atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 413 - NOMEAR

ANTONIO JOSÉ DO NASCIMENTO FERREIRA, para exercer o cargo de Diretor de Relações

Institucionais da Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência do Ministério dos Direitos

Humanos e da Cidadania, código CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


